PS.-BEDA, S. 227-228

HAEC DICIT DOMINUS DEUS. CONVERTERE ISRAHEL ... (etc.) Omnis dilectissimi divinatorum eruditio praeceptorum, hoc maxime agit apud corda credentium, ut amor pravus recto amore superetur, et delectatione iustitiae peccandi cupiditas destruat.

:  
Unde per Osee prophetam nos dominus in praesenti admonet lectione, ut audivit dilectio vestra. CONVERTERE ISRAHEL AD DOMINUM ... (etc.) [Israhel enim anima videns dominum, vel vir videns deum interpretatur.] Ex quo intelligitur

LEO I., Tract. 93, CCSL 138A, S. 573

Omnis, dilectissimi, divinatorum eruditio praeceptorum, hoc maxime agit apud corda credentium, ut amor pravus recto amore superetur, et delectatione iustitiae peccandi cupiditas destruat, dicente scriptura: POST CONCUSPISCENTIAS TUAS ... (etc., Eccli. 18, 30, anders weiter)

---

*IMITATORES DEI ... Si enim imitatores dei sumus, filii dei esse meremur, sicut ipse salvator ait. UT SITIS FILII PATRIS VESTRI QUI IN COELIS EST (Mt. 5, 45). Quod non ideo dixit, quod in omnibus deum quis possit imitari, sed verbi causa: Ut quomodo ille clemens est, et omnibus se invocantibus miseretur, sic etiam in omnibus clementiam nostram, quantum possumus ostendere non dedignemur. Quod cum fecerimus, erimus filii dei dilecti. ET AMBULETE ... etc.; vgl. mit HIERONYMUS, Ad Ephesios, PL 26/518B-D. Die einzig augenfällige Übereinstimmung betrifft den Schlußsatz, bei Hieronymus: Quod cum fecerimus, erimus filii dilecti, sive ipsius Pauli, sive, quod melius puto, Dei.*

<sup>19</sup> Vgl. ÉTAX, Beaune (1979), S. 106-149, ferner MACHIELSEN, Clavis Ib (1990), S. 571-605; zur Verwendung durch Ps.-Beda vgl. ebd., S. 133f.; zur Datierung des Homiliars von Beaune (kurz nach 802) ÉTAX, a.a.O., S. 135.

<sup>20</sup> Leos Traktat *De passione Domini* erscheint einmal in abgekürzter Version, wie sie das Homiliar von Beaune tradiert, in anderen Teilen nach dem Original: Vgl. PS.-BEDA, Homiliar, S. 100-102; MACHIELSEN, Clavis Ib (1990), Nr. 3915; vgl. weiter LEO d. Gr. (1973), Bd. 138a, S. 307-312. Zu Leos Äußerungen zum Judentum vgl. BLUMENKRANZ, Auteurs (1963), Nr. 14, S. 31-33; DERS., Patristik/Frühmittelalter I (1968), S. 97-99.

<sup>21</sup> Zu Hosea 14, 2-10 PS.-BEDA, Homiliar (Feria VI in mense VII), S. 227-230; MACHIELSEN, Clavis Ib (1990), Nr. 3968, S. 597.

<sup>22</sup> Vgl. MACHIELSEN, a.a.O., Nr. 3881, S. 573f. In [Klammer] gesetzte Partien bezeichnen Abschnitte der Druckausgabe, die in Hs. OXFORD, Bodleian-Library, Laud. misc. 427, fol. 111v, fehlen; in {Klammer} gesetzte Partien bezeichnen Zusätze a.a.O. Ferner sind folgend zu beachten: : = ungekürzte Fortsetzung des zitierten Texts zur Darstellung abweichender Partien eines analog zitierten Texts; ... = Auslassung im zitierten Text.

[Ps.-BEDA, S. 228]

omnis homo Christianus, qui domini dei sui gloriam cum laetitia, et gaudio cernere cupit, ut nunc in praesenti tempore se convertat citius a malitia sua, ut inveniatur deum, et ab eo misericordiae veniam consequatur. Derelinquat unusquisque iniquitatem<sup>23</sup> suam, ne subito veniens dies extremus, pereat dilatio, et restet damnatio. Perire non vis, redi ad dominum, et vive. Noli desperare de venia peccatorum, quia cum te converteris, delet dominus omnes iniquitates tuas. Nec de vita longa confidas, quia nusquam {tibi} in {tota} serie veteris, ac novi testamenti promissus est [tibi] dies crastinus.

:  
:  
:  
:  
:  
:  
:  
:  
:  
:  
:

Festinare debet ad deum unusquisque, dum potest convertendo, ne si dum potest noluerit, omnino cum tarde voluerit non possit. Neque enim tunc veniam inveniet, qui modo aptum veniae tempus perdidit. Ibi iam a deo non potest promereri quod petit, qui hic noluit audire quod iussit.

Die Beziehungen zwischen den Texten sind augenfällig. Beim Vergleich von Ps.-Beda und Alkuin bleibt aber unklar, wer von wem abhängt, oder ob nicht beiden eine gemeinsame Vorlage zu Grunde liegt. Die Abschnitte bieten aber doch Indizien für eine Abhängigkeit Ps.-Bedas von Alkuin: Dessen Text ist zweifellos brillanter und hinterläßt den Eindruck größerer Geschlossenheit, doch Ps.-Beda hat ihm ein geschicktes Argument voraus: *quia nusquam in ferie veteris, ac novi testamenti promissus est tibi dies crastinus*. Alkuin hätte diesen Satz leicht seinem Dialog anfügen können und kaum auf ein so passendes Argument verzichtet; Ps.-Beda, der Alkuins Inhalte knapp zusammenfaßte, hat seine Vorlage konsequent zu Ende gedacht und wirkt an dieser Stelle überzeugender. Beim Schlußsatz verhält es sich umgekehrt: Alkuin verstand es, einen komplexen Gedanken in aller Kürze zusammenzufassen; er findet sich fast wörtlich bei Ps.-Beda wieder; die geraffte Kürze Alkuins könnte ihn gestört zu haben, doch die Erweiterung nimmt sich dann nicht unbedingt geglückt aus: Die Zusätze lassen den Inhalt eher verschwimmen. Auszüge aus Ps.-Bedas Homilie zum Sonntag in der Weihnachtsoktav können belegen, wie weit er seine »Freiheit« im Umgang mit den Vorlagen faßte:

ALKUIN, De virtut. et vitiis 14, PL 101/623B-C  
... Ideo convertat se citius unusquisque ad deum, et cum invenerit eum, derelinquat impius viam suam.\

Si subito intrat dies extremus, perit dilatio, et restat damnatio.  
Perire non vis, redi ad Deum, et vives. Noli desperare de venia peccatorum

:

nec de vita longiori confidere. Convertere ergo et poenitentiam age.

Cras, inquires, convertam. Quare non hodie? Quid mali, dicis, si cras dicam? Quid mali, si hodie? Forte dicis: Longa erit vita mea. Dicam si longa bona sit; si brevis, et ipsa bona sit. Quis ferat malum longum? Prandium longum non vis habere malum, et vitam longam vis habere malam? ... Forte respondes: Cras, cras. O vox corvina! Corvus non redit ad arcam, columba redit.

( ... )

Festinare debet ad Deum convertendo unusquisque, dum potest, ne si, dum potest, noluerit, omnino cum tarde voluerit, non possit.

<sup>23</sup> Hs. OXFORD, a. a. O: *impietatem*

## Ps.-BEDA, S. 19-21

Apostolica lectione quam modo audistis fratres charissimi, Christi nobis incarnationem, quam pro redemptione humani generis suscipere dignatus est, insinuat cum ait. DICO AUTEM, QUANTO TEMPORE HAERES PARVULUS EST, NIHIL ... (etc.)

Haeres iste parvulus qui nihil differt a servo,

:  
:

totum humanum genus usque

:

ad / consummationem mundi significat. Quomodo enim omnes in protoplasto

:

omnes immortalitatem perdidimus per praevariationem eius, omnesque servi sumus peccati et mortis, quousque per baptismum renascimur, et (sic) immortalitatis promissa accipimus, si post baptisma nos a peccatis observamus. Nam si post baptisma in peccatum prolabimur, sine qua impossibile est humanae fragilitati consistere. Non tamen ad immortalitatem iterum per baptisma possumus reformari, sed per fontem lachrymarum, simulque per poenitentiam et confessionem, eandem possumus adipisci immortalitatem per gratiam et misericordiam dei.

:

Tutores quoque et actores quos dicit, sub quibus nos constat servire usque ad praefinitum tempus a patre:

Prophetae et doctores possunt intelligi, a quibus erudiebantur patres nostri, et a quibus nos quotidie erudimur in sancta ecclesia per praedicationem eorum, donec ad perfectam usque aetatem viri in bonorum operum consuetudine educamur: Vel quousque perfecte Christi domini nostri imitemur exempla, per quae ad veram et perfectam possumus libertatem venire, atque aeternae haereditatis per Christum dominum nostrum mereamur esse consortes. ...

...

AT UBI VENIT PLENITUDO TEMPORIS, MISIT DEUS FILIUM SUUM, FACTUM EX MULIERE ... REDIMERET / (4-5a). Cum autem divina misericordia voluit humanum genus longius esse sub peccato et morte, neque sub potestate diaboli, MISIT DEUS FILIUM SUUM FACTUM EX MULIERE.

Diligenter intelligendum est, quia non dicit fac-

## Ps.-MAXIMUS von Turin, PL 57/299C

Redemptionis nostrae auctor aeternus, omnipotens Dominus, Unigenitus ... suscipere dignatus est.

## HIERONYMUS, Ad Galatas, PL 26/370A (Gal. 4, 1)

Haeres iste parvulus qui nihil differt a servo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus et actoribus est, USQUE AD PRAEFINITUM TEMPUS A PATRE totum humanum genus usque ad adventum Christi, et, ut amplius dicam, usque ad mundi consummationem significat. Quomodo enim omnes in protoplasto Adam, necdum nati meriuntur

## GREGOR d. Gr., Hom. Evangelia, PL 76/1114B

Peccata nostra praeterita in baptismatis perceptione laxata sunt, et tamen post baptisma multa commisimus, sed lavari iterum baptismatis aqua non possumus. Quia ergo post baptisma iniquavimus vitam, baptizemus lacrymis conscientiam, quatenus regionem nostram per viam aliam repetentes, qui ex ea bonis delectati discessimus, ad eam malis amaricatis redeamus, praestante Domino nostro ... (etc.)<sup>24</sup>

## HIERONYMUS, In ep. ad Galatas, PL 26/370C

Tutores autem et actores,

:  
:  
:

possunt et prophetae accipi, quorum verbis quotidie in adventum Salvatoris erudiebamur.

## GREGOR d. Gr., Lib. sacramentorum, PL 78/93A

Deus, qui solemnitate Paschali mundo remedia contulisti, populum tuum, quaesumus, coelesti dono proseguere, ut et perfectam libertatem consequi mereatur, et ad vitam proficiat sempiternam.

## HIERONYMUS, in Gal., PL 26/372A-B

Diligenter attendite, quod non dixerit, factum

<sup>24</sup> Vgl. motivisch ähnlich GREGOR, *Hom. in Hiezechielem* 4/6 (1971), S. 52, Z. 180-184; ferner DERS., *Regula pastoralis* 3/30, PL 77/110B-C = SMARAGD, *Diadema monachorum* 19, PL 102/615D-616A.

[PS.-BEDA]

tum per mulierem, sed FACTUM EX MULIERE.

:  
:  
:  
:

Ac si diceret. Quod per mulierem, hoc sit ex viro factum, et per faeminam. Nam EX MULIERE, solus Christus dei filius conceptus de spiritu sancto, solus sine virili coitu natus ex virgine matre. Ecce qualiter deus verus natus est verus homo, factus sub lege qui legis est autor.

:  
:

Quare? ut eos, id est, omne humanum genus qui sub lege peccati et mortis ERANT, REDIMERET, UT ADOPTIONEMNEM FILIORUM DEI RECIPEREMUS.

[Ut Iohannes ait:] IDEO NATUS EST DEUS HOMO, UT NOS HOMINES PER EIUS GRATIAM ET MISERICORDIAM RENASCEREMUR EX DEO (nach 1. Ioh. 5?) Credo enim in deum et renati in deo per baptismum ADOPTIONEM FILIORUM DEI RECIPEREMUS.

:  
:  
:

{Ut Ioannes ait} Quotquot autem crediderunt in eum, DEDIT EIS POTESTATEM FILIOS DEI FIERI (Ioh. 1, 12). Quid est filios

:  
:  
:  
:

dei fieri, nisi immortales simul cum deo dei filio, haeredes quidem esse dei, cohaeredes autem Christi? Unde in ipsa sequitur lectione. ... (etc.)